
 

 

 

 

PEC uspmb@postacert.istruzione.it; e-mail: usp.mb@istruzione.it – Tel. 039.9718201 

C.F. 94619530150 – Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 

Sito Internet: www.istruzione.lombardia.gov.it/monza  

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio XI – Ambito Territoriale di Monza e Brianza 

Settore Affari Generali - Gestione Risorse Finanziarie  

Via Grigna, 13 – 20900 Monza  

 

 

Oggetto: Rettifica ed Integrazione determina a contrarre mediante ordine diretto d’acquisto 

(ODA) su piattaforma MEPA - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per 

l’acquisto materiale di protezione Covid-19. Prot. 4057 del 5 maggio 2020 

CIG Z852E62ACE 

 

IL DIRIGENTE 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e 

ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 130, L. n. 

145 del 2018, che prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante «Codice dei contratti pubblici» e s.m.i.;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento e l’esecuzione degli 

appalti di lavori, servizi e forniture si svolgono prioritariamente nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

VISTO in particolare, l’articolo 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 secondo cui:  

 per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;  

 propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, secondo cui, per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO in particolare l’articolo 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

mailto:uspmb@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mb@istruzione.it
http://www.istruzione.lombardia.gov.it/monza


 

 

 

 

PEC uspmb@postacert.istruzione.it; e-mail: usp.mb@istruzione.it – Tel. 039.9718201 

C.F. 94619530150 – Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 

Sito Internet: www.istruzione.lombardia.gov.it/monza  

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 

Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018. Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 

aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6. 

VISTE le disposizioni normative complessivamente emanate al fine di fronteggiare il rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti dall’agente virale trasmissibile denominato 

“Coronavirus - 2019- Covid 19”. 

VISTO, in particolare, il DPCM 26 aprile 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 

23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale” laddove all’articolo 

3“Misure di informazione e prevenzione sull'intero territorio nazionale”  è previsto che:  

 comma 1 […] c) nei  servizi  educativi  per  l'infanzia  di  cui  al  decreto 

legislativo 13 aprile 2017, n. 65, nelle  scuole  di  ogni  ordine  e grado, nelle  università,  negli  

uffici  delle  restanti  pubbliche amministrazioni, sono esposte presso gli ambienti aperti al 

pubblico, ovvero di maggiore affollamento e  transito,  le  informazioni  sulle misure di prevenzione 

igienico sanitarie di cui all'allegato 4; […]e) nelle pubbliche amministrazioni e, in particolare, 

nelle  aree di accesso alle strutture del servizio sanitario, nonché' in tutti  i locali aperti al 

pubblico, in conformità alle  disposizioni  di  cui alla direttiva  del  Ministro  per  la  pubblica  

amministrazione  25 febbraio 2020, n. 1, sono messe a disposizione degli addetti, nonché degli 

utenti e visitatori, soluzioni disinfettanti per l'igiene delle mani; 

 comma 2  “2. Ai fini del contenimento della diffusione del virus COVID-19, è 

fatto obbligo sull'intero territorio nazionale  di  usare  protezioni delle vie respiratorie nei luoghi  

chiusi  accessibili  al  pubblico, inclusi i mezzi di trasporto e comunque in tutte le occasioni in  cui 

non sia possibile garantire continuativamente il  mantenimento  della distanza di sicurezza. Non 

sono soggetti all'obbligo i bambini al  di sotto dei sei anni, nonché i soggetti con forme di  

disabilità  non compatibili con l'uso continuativo della mascherina ovvero i soggetti che 

interagiscono con i predetti”. 

CONSIDERATO quanto definito dal dal Protocollo d'intesa PA - CGIL, CISL, UIL del 3 aprile 

2020 – “Protocollo di accordo per la prevenzione e la sicurezza dei dipendenti pubblici in ordine 

all’emergenza sanitaria da “Covid-19; 

VISTA la “Relazione sulla procedura di gara tramite affidamento diretto per l’acquisto di 

materiale di sanificazione e dispositivi di protezione individuale per fronteggiare l’emergenza 

COVID-19 – fornitura 20 maggio 2020” prot. 10170 del 20 ottobre 2020. 

volta a descrivere la procedura amministrativa seguita dall’AT di Monza e Brianza nel mese di 

maggio 2020 per l’acquisizione di materiale per la sanificazione e dispositivi di protezione 

individuale per fronteggiare l’emergenza COVID-19 e garantire il regolare rientro in Ufficio.  

VISTA la richiesta informale di preventivo inviata a mezzo a mezzo mail all’operatore economico 

Villa Varese s.r.l in data 4 maggio 2020. 

VISTA l’offerta n. 20/00106 del 4 maggio 2020 della la ditta Villa Varese srl pervenuta in pari data 

all’AT di Monza e Brianza a mezzo e - mail. 

VISTA la determina prot. 4057 del 5 maggio 2020 in cui veniva definita la procedura di gara da 

seguire e, in particolare, si stabiliva che l’acquisto sarebbe avvenuto sul mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA) mediante ordine diretto di acquisto a favore della ditta Villa 

Varese per un importo stimato di € 2975,20 iva esclusa.  

VISTO il modello di Ordine diretto di acquisto rilasciato dal portale acquisitinretepa.it  acquisto al 

protocollo n. 40549 del 05 maggio 2020 per  € 2975,20 IVA esclusa; 

mailto:uspmb@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mb@istruzione.it
http://www.istruzione.lombardia.gov.it/monza


 

 

 

 

PEC uspmb@postacert.istruzione.it; e-mail: usp.mb@istruzione.it – Tel. 039.9718201 

C.F. 94619530150 – Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 

Sito Internet: www.istruzione.lombardia.gov.it/monza  

CONSIDERATO che il citato modello seppure firmato digitalmente dal dirigente pro tempore non 

è stato inserito all’interno del portale MEPA e conseguentemente l’ordine sul mercato elettronico 

non è stato perfezionato; 

CONSIDERATO che il CIG n. Z2C2CE1333 riportato sul citato modello è stato successivamente 

annullato. 

VISTA la richiesta informale di fornitura inviata all’operatore economico a mezzo e-mail il 7 

maggio 2020; 

CONSIDERATO che predetta fornitura è stata parzialmente eseguita in data 20 maggio 2020 come 

da bolla di accompagnamento agli atti. 

CONSIDERATA l’esigenza di procedere ad integrare e rettificare la determina prot. 4057 del 5 

maggio 2020  per consentire all’AT di Monza e Brianza  di procedere al regolare pagamento della 

fornitura ed evitare un probabile ed inutile contenzioso che certamente vedrebbe l’Amministrazione 

soccombente. 

CONSIDERATA l’esigenza di procedere all’acquisizione di un nuovo CIG necessario a garantire 

da un lato il rispetto degli  obblighi di comunicazione delle informazioni all’Osservatorio dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e dall’altro al rispetto delle indicazioni di cui 

alla dalla legge n. 136/2010 che affida al codice CIG il compito di individuare univocamente 

(tracciare) le movimentazioni finanziarie degli affidamenti di lavori, servizi o forniture, 

indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente e dall’importo dell’affidamento stesso 

ACQUISITO il CIG Z852E62ACE 

VERIFICATA la disponibilità delle risorse finanziarie specifiche sul capitolo di spesa 2139   Pg 7, 

E.F. 2020 e nel bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto e conseguentemente di procedere all’integrazione e rettifica della determina prot. 4057 

del 5 maggio 2020 nei termini che seguono: 

a. la procedura di acquisto di materiale per la sanificazione e dispositivi di protezione 

individuale per fronteggiare l’emergenza COVID-19 e garantire il regolare rientro in 

Ufficio avviene attraverso affidamento diretto  a favore della ditta VILLA VARESE 

S.r.L con sede in Varese, via Marcobi 7 P. IVA 01527290124; 

b. l’importo di suddetta fornitura è pari a € 2282,57 IVA esclusa; 

2. di dare atto che la fornitura è stata eseguita, per l’importo citato, in data 20 maggio 2020; 

3. che il costo complessivo dell’affidamento graverà sul capitolo di spesa 2139, piano 

gestionale 7, spese d’ufficio, esercizio finanziario 2020  e nel bilancio pluriennale per il 

triennio 2020-2022; 

Il fornitore dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità, il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 

l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e s.m.i. è la Dott.ssa Laura Patella, Dirigente Amministrativo di seconda fascia in servizio presso 

l’AT di Monza Brianza. 

La presente determina, ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, è pubblicata sul sito istituzionale di questo Ufficio Scolastico Territoriale, alla sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 
                  Il Dirigente 

                           Laura Patella 
 
DT/ 

mailto:uspmb@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mb@istruzione.it
http://www.istruzione.lombardia.gov.it/monza

		2020-10-20T12:56:57+0000
	PATELLA LAURA


		2020-10-21T11:20:05+0200
	MONZA
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPMB.REGISTRO UFFICIALE.U.0010241.21-10-2020




